Приложение №1
к приказу МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе

от 16.05.2023 № 131-ОД

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сказка»

села Фрунзе Сакского района Республики Крым

ПРОТОКОЛ
собрания совета родителей

12.05.2023 года                                                                              № 1

ТЕМА: «Подготовка и переход муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым к введению
Федеральной образовательной программы дошкольного образования в новом учебном году
(ФОП ДО)»
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Воронкова Л.А. старший воспитатель
СЕКРЕТАРЬ: Михалишина М.Ю. – воспитатель.
ПРИСУТСТВОВАЛИ члены совета:
№ Возрастная группа  ФИО родителя
1 I младшая группа раннего возраста «Колобок» Коваль В.В.
2 I младшая группа «Репка» Примак Д.С.
3 II младшая группа «Ладушки» Михалишина М.Ю.
4 Средняя группа «Теремок»  Ахметова З.Л.
5 Старшая группа «Умка» Высоцкая А.А.
6 Подготовительная группа «Фантазия» Пряхина О.С.
7 Подготовительная группа «Солнышко» Порох В.В.
ЦЕЛЬ: моделирование перспектив взаимодействия на новый учебный год; повышение
педагогической культуры родителей.
ЗАДАЧИ: познакомить родителей с задачами и особенностями образовательной работы,
задачами дошкольного учреждения; создание условий для сотрудничества муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе и родителей в
воспитании детей.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подготовка и переход муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым к введению
Федеральной образовательной программы дошкольного образования в новом учебном году
(ФОП ДО).

По первому вопросу слушали старшего воспитателя Воронкову Л.А., она познакомила
присутствующих  с нормативными документами, регламентирующими разработку ООП ДО.
Пояснила, что с 1 сентября 2023 года в соответствии с Приказом Министерства Просвещения
Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 "Об Утверждении Федеральной
образовательной программы дошкольного образования" дошкольные образовательные
учреждения начнут работать по новой федеральной образовательной программе – ФОП ДО.
-Какие нормативно-правовые документы нацеливают нас на внесение изменений в ООП?
Федеральный закон от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации

«Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и
соответствующей федеральной образовательной программой дошкольного образования.
Содержание и планируемые результаты разработанных образовательными организациями
образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и
планируемых результатов федеральной программы дошкольного образования».
«Федеральная основная общеобразовательная программа - учебно-методическая
документация (федеральный учебный план, федеральный календарный учебный график,
федеральные рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных
компонентов, федеральная рабочая программа воспитания, федеральный календарный план
воспитательной работы), определяющая единые для Российской Федерации базовые объем и
содержание образования определенного уровня и (или) определенной направленности,
планируемые результаты освоения образовательной программы»
-«Основные общеобразовательные программы подлежат приведению в соответствие с
федеральными основными общеобразовательными программами не позднее 1 сентября 2023
года»
Статья 2 «Закона об образовании в Российской Федерации»
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 № 955 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации
и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов общего образования и образования
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)» (зарегистрирован 06.02.2023 № 72264):

Было Стало
п
1.7

ФГОС ДО является основой для
разработки вариативных примерных
образовательных программ
дошкольного образования

ФГОС ДО является основой для
разработки федеральной
образовательной программы
дошкольного образования

п
2.5

Программа разрабатывается и
утверждается Организацией
самостоятельно в соответствии с
настоящим Стандартом и с учетом
Примерных программ

Программа разрабатывается и
утверждается Организацией
самостоятельно в соответствии с
настоящим Стандартом и ФОП ДО

п
2.6

Содержание Программы должно
обеспечивать развитие личности,
мотивации и способностей детей в
различных видах деятельности и
охватывать следующие структурные
единицы, представляющие
определенные направления развития и
образования детей (далее -
образовательные области)

Содержание ООП ДО должно
обеспечивать физическое и психическое
развитие ребенка в различных видах
деятельности и охватывать следующие
структурные единицы,
представляющие определенные
направления
обучения и воспитания (далее –
образовательные области)

Далее, она познакомила с приказом от 01.02.2023 №52-ОД «О разработке Основной
образовательной программы дошкольного образования в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом дошкольного образования и Федеральной
образовательной программой дошкольного образования и о мероприятиях, связанных с
подготовкой к ее реализации в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе»  и утверждении состава рабочей
группы по приведению ООП в соответствие с ФОП». Пояснила, что деятельность рабочей
группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ в области

образования, нормативно правовыми документами, Уставом ДОУ, Положением о разработке
ООП МДОУ, Положением о рабочей группе по приведению ООП МДОУ в соответствии с
ФОП. Основная цель создания рабочей группы – обеспечение системного подхода к
введению ФОП.
Основными задачами рабочей группы являются: приведение ООП в соответствие с ФОП;
внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, приведение их в
соответствие с ФОП; обеспечение координации мероприятий, направленных на введение
ФОП; создание системы информирования общественности и всех категорий участников
образовательного процесса о целях и ходе введения ФОП.
Выступили: вопросов – нет.

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она подробно
ознакомила с планом – графиком по переходу к осуществлению образовательной
деятельности с непосредственным полным применением ФОП. Отметила, что ФОП
определяет содержательные линии образовательной деятельности, реализуемые ДОО по
основным направлениям развития детей дошкольного возраста (социально-
коммуникативного, познавательного, речевого, художественно-эстетического, физического
развития) согласно целевым ориентирам и образовательным областям ФГОС ДО.
Воронкова Л.А. обратила внимание на необходимость подробного изучения текста ФОП ДО,
а также отметила, что первым действием по приведению ООП ДО в соответствии с ФОП ДО
будет анализ (соответствие) задач и содержания образовательной деятельности по
образовательным областям и направлениям воспитания ООП ДО с Федеральной программой.
Выступила: старший воспитатель Воронкова Л.А., она познакомила с ходом выполнения
дорожной карты регламентирующими разработку ООП ДО, приказом заведующего о
создании рабочей группы по приведению Основной образовательной программы МБДОУ в
соответствие с ФОП ДО.
I этап: Подготовительный: подготовка к реализации проекта: (март 2023г.)
 -знакомство с новой нормативной документацией;
- издание ряда приказов:
-о рабочей группе в ДОУ, ответственной за внедрение ФГОС, ФОП ДО;
- об утверждении дорожной карты, плана методического сопровождения по ознакомлению и
внедрению ФОП ДО;
-организация условий по ознакомлению с ФГОС ДО, ФОП ДО (создание кейса ФОП ДО).
-предварительное знакомство педагогов с основными положениями.
II этап: Практический: реализация проекта: (Апрель - август 2023г.)
-работа творческой группы, проведение методических мероприятий;
- участие педагогов в методических мероприятиях;
- контроль за соблюдением графика проведения мероприятий,
-индивидуальный дифференцированный подход в работе с педагогическими кадрами
осуществляется через наставничество, индивидуальные консультации.
-создание творческой труппой педагогов проекта образовательной программы ДОУ;
-разработка плана вовлечения родителей в образовательный процесс ДОУ.
III этап: Обобщающий: (август 2023г.)
-подведение итогов;
-выявление эффективности проекта.
Ожидаемые результаты проекта:
1. Будут определены необходимые изменения в содержании основной образовательной
программы, в способах и механизмах оценки результата образовательного процесса,
подготовленность педагогов к выбору современных образовательных технологий.

2. Будет обеспечена информационная, методическая, технологическая готовность педагогов для
работы с детьми по ФОП ДО.
3. Повысится уровень мотивационно-профессиональной компетентности педагогов ДОУ,
выработаются новые методы взаимодействия с дошкольниками их родителями (законными
представителями).
4. Повысится работоспособность педагогов, снимется их тревога, связанная с переменами в
дошкольном образовании, обеспечится психологическая готовность педагогов к повышению
своего профессионального уровня.
5. Повысится профессиональная компетентность педагогов (педагоги смогут использовать
различные современные образовательные технологии в воспитании дошкольников с целью
поддержания детской самостоятельности и инициативы, установят партнерские
взаимодействия с семьями воспитанников), будут созданы благоприятные условия для
самообразования педагогов.
6. Будут максимально выполнены требования, обеспечивающие реализацию основной
образовательной программы ДОУ в соответствии с ФОП ДО.
7. Педагоги будут ознакомлены с технологиями разработки рабочих программ с учетом
интеграции образовательных областей.
6. Повысится качество дошкольного образования.

Выводы: Каждый родитель может ознакомиться с деятельностью рабочей группы и
Положением на сайте МБДОУ и на информационном стенде в фойе.
Решение Совета родителей: принять к сведению информацию о переходе муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского
района Республики Крым к введению Федеральной образовательной программы
дошкольного образования в новом учебном году (ФОП ДО) с 1сентября 2023 года

Председатель – старший воспитатель Воронкова Л.А.
Секретарь -воспитатель Михалишина М.Ю.